
 
 

 

 
Al DSGA 
All’albo online  
Al sito web  
Agli atti 
 

 
Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RUP - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 
Obiettivi Specifici: ESO4.6 – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, 
ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 
merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.  
 

Titolo progetto: Dig…Contiamo! 
Codice Progetto: ESO4.6.A2.B-FSEPNTO-2024-89 
Codice CUP: D64D24004520007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO ​ l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana;  

VISTA ​ la Legge 7 agosto 1990, n°241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA ​ la Legge 15 marzo 1997 n°59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO ​ il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n°275, concernente il 

Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della Legge 15 marzo 1997, n°59”;  

VISTO ​ il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n°165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA ​ la Legge 13 luglio 2015 n°107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTE ​ le indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo 

d’istruzione approvate col decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca 16 novembre 2012, n. 254;  

VISTO​ il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 

GRIC81900A - AB32250 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001621 - 09/02/2026 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO



 
 

 

VISTO ​ il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

VISTO ​ il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

VISTO ​ il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 

etc.;  

VISTO ​ il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 

approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;  

VISTO ​ l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTO ​ l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”;  

VISTO ​ l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei 

“conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli 

appalti; 

VISTO​ il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 – c.d. “Agenda 

NORD”, rivolto alle istituzioni scolastiche statali primarie, secondarie di primo e di 

secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto delle “regioni in transizione” e 

delle “regioni più sviluppate”, di cui all’Accordo di partenariato per la programmazione 

2021-2027 e, precisamente: Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 

Lombardia, Marche, Piemonte, Toscana, Umbria e Veneto; 

PRESO ATTO ​ che gli interventi dell’Agenda Nord sono finalizzati a superare i divari territoriali, 

garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con 

l’obiettivo di combattere la dispersione scolastica fin dalla scuola primaria, con interventi 

mirati; 

PRESO ATTO ​ che il progetto è finanziato a valere sulle risorse del PN “Scuola e competenze” 

2021-2027 e, in parte, su quelle del POC “Per la scuola” 2014-2020.; 

VISTO ​ l'Avviso pubblico prot. n. 136777 del 09/10/2024 che si inserisce nel quadro delle azioni 

previste dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuole e competenze” 

2021-2027 e degli interventi di cui al decreto n. 102 dell’27/05/2024 del Ministro 

dell’istruzione e del Merito; 

VISTE ​ le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F.; 

VISTA ​ la candidatura n. 6595 (protocollo MIM 165766 del 15/11/2024) relativa all’avviso 

 

GRIC81900A - AB32250 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001621 - 09/02/2026 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO



 
 

 

136777 presentata dall’I.C. ROCCASTRADA; 

VISTI ​ i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTE ​ le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTA​ l’autorizzazione del Progetto Prot. AOOGABMI. n. 181969 del 13/12/2024; 

VISTO ​ il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. 1448 del 

5/02/2026; 

VISTA​ la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione 

del progetto, prot. n. 1610 del 9/02/2026; 

RITENUTO​ che la Dirigente Scolastica, dott.ssa Gloria D’Arpino, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate 

rispetto ai compiti al medesimo affidati;  

TENUTO CONTO ​ che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma;  

CONSIDERATO ​ l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 
 

1.​ di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione degli 

interventi finanziati con i fondi “Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 

– Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A2. 

– Sotto azione A2.B, nell’ambito del progetto: 

 
Titolo progetto: Dig…Contiamo! 
Codice Progetto: ESO4.6.A2.B-FSEPN-TO-2024-89 
Codice CUP: D64D24004520007 
Importo autorizzato: € 22.980,00 
 

2.​ che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine del progetto, ivi inclusa 

rendicontazione ed eventuali controlli; 

3.​ che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle specifiche circolari ministeriali. 

 

GRIC81900A - AB32250 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001621 - 09/02/2026 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO



 
 

 

 

Ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo dell’Unione 

Europea e per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, con particolare 

riguardo a quelle Europee, il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
dott.ssa Gloria D’Arpino 

 

 

Allegati: 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI RUP  

 

GRIC81900A - AB32250 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001621 - 09/02/2026 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da GLORIA D'ARPINO


		2026-02-09T15:35:47+0000
	GLORIA D'ARPINO




